« senti vita diligentiae sapientiaeque studio  
« purgatus, vel post obitum per expurgantis  
« ignis fornacem expiatus, ad pristinam vellet  
« redire felicitatem ». Et post pauca : « In his  
« homo, dum hic vivit, pro arbitratu suo ver-  
« satus, si neglecto quod bestiarum est, urba-  
« nius vivendi genus complectetur, ratione  
« vincens quod rationi contrarium est, prae-  
« senti hac vita vitium sibi admixtum expia-  
« bit; sin quo perturbationum impetus ducet.  
« inclinabit, bestiarumque pellem ad vitia  
« ministram et adiutricem adhibebit, aliud ei  
« deinde ineundum erit consilium, ut ad bonum  
« perveniat, cum e corpore egressus, cognita  
« quae inter virtutem et vitium differentia est,  
« non poterit divinitatis particeps fieri, nisi  
« maculat animo immixtas purgatorius ignis  
« abstulerit. His de causis corporis usus nobis  
« est necessarius; eo namque et liberum nobis  
« adest arbitrium, et reditus ad bonum non  
« intercluditur, sed ordine et versu volentes  
« ad meliora provehimur, aliis quidem iam  
« inde ab eo tempore, quo vivunt hic, spirita-  
« lem et a vitiis ac perturbationibus alienam  
« vitam instituentibus, quales intelligimus  
« patriarchas et prophetas exstisset, et qui  
« una cum ipsis et post ipsos per virtutem et  
« sapientiae studium ad perfectionem reverte-  
« runt, discipulos et apostolos et martyres  
« dico, et quicumque corporeo in materiaque  
« demerso honestum et cum virtute coniunc-  
« tum vivendi genus anteposuerunt: qui licet  
« numero pauciores fuerint, quam illi, qui ad  
« deteriora deflexerunt, exemplo tamen ac  
« testimonio suo virtutem in carne coli com-  
« pararique posse testantur; aliis autem post  
« hanc vitam purgatorio igne materiae labes  
« et propensionem ad malum abstergentibus,  
« et ad gratiam initio naturae concessam  
« voluntaria bonorum cupiditate redeuntibus ».  
Et in oratione de infantibus qui praemature  
abripiuntur : « Posse quidem eum qui ad  
« istud nequitiae fastigium pervenerit, post

1. ἐμβιστεύων QOM. — 2. τὴν (ras.) ad marg. τὸν C. — 3. Ad vocem ἴδιον hoc habetur scholion ad marg. in R: ἴδιον τῆς φύσεως, τὸ ἀγαθόν· ἀλλότριον δὲ καὶ ἄλογον τὸ κακόν. — 4. Vox ἀστειοτέρας; ita explanatur ad marg. R: ἦγουν καθαρωτέρας καὶ ἀμωλύντου. — 5. τῆς εὐλογίας QOC. — 6. ἐπικληθείη QO. — 7. ἐκ om. A. — 8. πρὸς τὸν A. — 9. ἡμῖν om. C. — 10. ὃν (ad marg. οὗ) C. — 11. ῥοπή: δρυῆ — 12. καὶ τοὺς περοῦ. R. — 13. τε om. R. — 14. τοὺς μὲν αὐτοὺς τε καὶ σὺν ἐκείνοις M. — 15. πρὸ ex πρὸ corr. Q. — 16. εἰσύστερον PQ. — 17. ἀποκληροθεῖσαν A. — 18. περὶ τῶν om. R: τῶν om. A. — 19. ἀρπαζομένων AR. — 20. Locum reperire haud mihi contigit. — 21. χρόνων ex χρόνον corr. P.

« multos annorum circuitus, aeternae purgationis ope iterum restituī salvandorum coetus, perspicuum omnino ei videtur, qui divinae potentiae rationem perspectam habuerit ».

17. Haec dicta ab eo fuisse de quavis culpa aequaliter et de omnibus peccatoribus improbisque hominibus necnon de ipsis daemonibus, vel caeco ut aiunt perspicuum est. Illum autem asseruisse hanc purgationem per ignem faciendam post resurrectionem et iudicium habitum iri, liquido apparet ex iis quae in eadem de infantibus oratione ait<sup>a</sup>: « An illa quoque anima iudicis tribunalī cum aliis sistetur? subibit actae vitae iudicium? accipiet pro merito retributionem? vel igne sit purgata, iuxta Evangelii verba, vel in rore benedictionis refrigerata atque refocillata? » Quid commune, queso, hisce verbis cum purgatorio quod vos inducitis? Omnes enim peccatores omnesque culpas aequaliter illo igne purgari statuit; vos autem nonnullas, nempe leviores, et nonnullorum, eorum nimirum qui non omnino improbi fuerint, purgari affirmatis; et ille quidem, post extremum iudicium; vos autem, statim post solutionem a corpore. Nonne ergo recte agimus dum eiusmodi dictis non penitus assentimur, sed ea sive pro spuriis habemus, sive etiam si genuina sint, respuimus tanquam Scripturis dogmatibusque communiter receptis contraria?

18. Atque haec quidem ut se habent ad verbum referre coacti fuimus, ne sanctum calumniari videamur, cum dicimus eum Originianis placitis adstipulari; plane vero decet, ut vos etiam quamdam verborum istorum defensionem adferratis, si quam inauditam excogitare potueritis (decet, inquam, quandoquidem et communis habetur doctor), et qui factum sit, ut in talem inciderit opinionem quin eius opera a quinto concilio damnata fuerint et igni tradita? Etenim illud causari, post hanc synodus illa corrupta fuisse ab aliis quibusdam et alterius rei gratia, rudis est et

« δοις διὰ τῆς αἰωνίας<sup>1</sup> καθάρσεως πάλιν ἀναδύναις  
« τῷ τῶν σωζομένων πληρώματι, παντὶ<sup>2</sup> πρόσθλον  
« πάντως<sup>3</sup> τῷ πρὸς τὴν θείαν δύναμιν βλέποντι ».

17. Ταῦτα μὲν οὖν ὅτι περὶ πάσης ἀμαρτίας διδούσις καὶ περὶ πάντων ἀμαρτωλῶν τε καὶ ἀσεβῶν καὶ αὐτῶν τῶν δαιμόνων εἰρηται<sup>4</sup>, καὶ τυφλῷ (φασί) δῆλον. Ὅτι δὲ μετὰ τὴν ἀνάστασιν καὶ τὴν χρίσιν τὴν τοιαύτην ἔσεσθαι λέγει<sup>5</sup> διὰ πυρὸς κάθαρσιν, δῆλον ἐξ ὧν ἐν τῷ αὐτῷ περὶ τῶν νηπίων λόγῳ φησίν. « Ἀρά<sup>6</sup> κάκεινή ἡ ψυγὴ τοῦ χριτοῦ παραστήσεται μετὰ τῶν ἀλλων τῷ βήματι; ὑφέσει τῶν βεβιωμένων τὴν χρίσιν; λήψεται τὴν κατ' ἄξιαν ἀντίδοσιν, ἢ πυρὶ καθαρισμένη κατὰ τὰς τοῦ εὐαγγελίου φωνάς ἡ τῇ δρόσῳ τῆς εὐλογίας;<sup>15</sup> « συναναψήχουσα; » Τί κοινὸν τοῖς τοιούτοις λόγοις, εἰπέ μοι, καὶ τῷ παρ' ὑμῶν<sup>7</sup> εἰσαγομένῳ καθαρτηρίῳ; Πάντας μὲν γάρ οὗτος ἀμαρτωλοὺς καὶ πᾶσαν ἀμαρτίαν διδούσι διὰ τοῦ πυρὸς ἔχείνου καθαρίει, τινὰς δὲ ὑμεῖς, δσαι κουφότεραι, καὶ ἐπί τινων, δσοι μὴ παντάπασι μοχθηροί, καθαίρεσθαι λέγετε· καὶ δ μὲν μετὰ τὴν τελευταίαν χρίσιν, ὑμεῖς δὲ αὐτίκα μετὰ τὴν ἀπαλλαγὴν τοῦ σώματος<sup>8</sup>. Ἄρι οὐ<sup>9</sup> καλῶς ποιοῦμεν οὐ πάντα πειθόμενοι τοῖς τοιούτοις λόγοις, ἀλλ' ἢ νόθους αὐτοὺς νομίζοντες, ἢ καὶ<sup>10</sup> γνησίους ὅντας, ὃς ταῖς γραφαῖς ἐναντίους καὶ τοῖς κοινοῖς δόγμασιν οὐ παραδεχόμενοι;